Дело №1-292/2025 г.

91RS0006-01-2024-002654-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бахчисарай 22 октября 2025 года

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Кошелева В.И., 

при помощнике судьи Тютюнковой О.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Бахчисарайского района Суходоловой И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Курбатова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не работающего, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил несколько произрастающих кустов конопли без признаков культивирования. Далее ФИО1, достоверно зная о том, что указанные растения конопли являются наркосодержащими и служат сырьём для изготовления наркотических средств, стал осуществлять культивирование указанных растений, путем создания благоприятных условий для их произрастания. Далее, по мере произрастания указанных растений, ФИО1 рассаживал их на территории своего домовладения. Всего ФИО1 вырастил 16 растений конопли. Материалы по данному факту выделены в отдельное производство, вследствие чего ФИО1 согласно постановлению Мирового судьи судебного участка № Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым привлечен к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 убедившись в том, что указанные растения готовы для их употребления путем курения, осознавая противоправный характер своих действий и действуя умышленно, сорвал с одного из кустов конопли части, которые для удобства последующего хранения поместил в металлическую кастрюлю, которую разместил в помещении бани домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу и стал хранить указанные части растений, содержащих наркотическое средство с целью дальнейшего употребления без цели сбыта. 

После чего ФИО1 неустановленную часть вышеуказанных частей растения конопли, употребил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем курения используя при этом верхнюю часть полимерной бутылки, на которой в процессе курения образовались наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями частиц. Зная, что на верхней части полимерной бутылки образовались наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями частиц, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, стал хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего употребления вышеуказанным способом без цели сбыта. 

Далее ФИО1 достоверно зная, что части растений конопли (растения рода Cannabis) содержат наркотическое средство и смолообразное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями частиц растения рода конопля является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), осознавая общественную опасность своих действий и действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ч.2 ст.20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, сформировал преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растения конопля (растения рода Cannabis) которые содержат наркотическое средство и смолообразное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями частиц растения рода конопля которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере и, реализуя его, действуя незаконно с 03.08.2025г. стал хранить в помещении бани домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу - части растения конопля, а с ДД.ММ.ГГГГ верхнюю часть полимерной бутылки на которой имелись наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в ходе проведения сотрудниками полиции санкционированного обыска в домовладении расположенном по адресу

<

адрес> где фактически проживает ФИО1, в помещении бани домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу обнаружены и изъяты части растений конопли и верхняя часть полимерной бутылки, на которой имелось смолообразное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями частиц. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что вещество массой 78,50 г (в пересчете на высушенное вещество) является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Согласно заключению эксперта № вещество массой 2,40 г является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). Вышеуказанные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», содержались в значительном размере, которые ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (части растения конопля), а с ДД.ММ.ГГГГ (наслоения смолообразного вещества темно-коричневого цвета со специфическим запахом с вкраплениями растительных частиц) до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил по вышеуказанному адресу для личного употребления без цели сбыта.

В ходе ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела и обвинительным актом, а также в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Суду при этом подсудимый пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. Подсудимому судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.7 ст.316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Согласно ст.314 ч.1 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Принимая во внимание, что уголовное дело о преступлении, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений небольшой тяжести, согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением, и, заявленное им в присутствии защитника ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое поддержал государственный обвинитель, суд приходит к выводу, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные гл.40 УПК РФ. 

Адвокат, прокурор согласны с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым согласился подсудимый, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, квалифицированы правильно.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, личность виновного, который характеризуется посредственно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, чистосердечное признание своей вины и раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из представленных справок следует, что ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 какого-либо психического расстройства не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось на период инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими На период инкриминируемого деяния у ФИО1 не выявлялось временного психического расстройства. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 по своему психическому состоянию может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своему процессуального статуса, а также может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в проведении следственных действий в судебном заседании. 

<

данные изъяты>

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд полагает назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере с учетом тяжести совершенного преступления, материального положения осужденного, который является трудоспособным и имеет возможность получать постоянный доход.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что адвокат Курбатов В.М. принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, а дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ считает, что суммы, подлежащие к выплате адвокату за оказание им юридической помощи, должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, взыскание которого произвести на расчетный счет по реквизитам: Получатель платежа: №

Казначейский счет №; ОКТМО №; КБК №; УИН № Назначение платежа: Поступления от уплаты денежных штрафов, назначаемых по приговору суда.

Вещественные доказательства: один полимерный пакет с частями растений конопля (растение рода Cannabis), находящийся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, гашиш, находящийся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Признать процессуальными издержками суммы, подлежащие к выплате адвокату за оказание им юридической помощи и произвести их выплату из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым в течение 15 суток через Бахчисарайский районный суд Республики Крым с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: